
 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан  

четвертого созыва 

 

 

г. Азнакаево № 288-34 от «28» мая 2024 года 

 

 

О Порядке проведения общественных обсуждений по 

определению границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, 

на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории муниципального 

образования «Азнакаевский муниципальный район» 

 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 

1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21 июля 2014 года №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.12.2020 №2220 «Об утверждении Правил определения 

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания» Уставом муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан, 

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по 

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания, на территории Азнакаевского 

муниципального района, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http//aznakayevo.tatar.ru. 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской 

этике и местному самоуправлению. 

     

 

Председатель                                                             М.З. Шайдуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Азнакаевского районного 

Совета Республики Татарстан 

от «28» мая 2024 № 288-34 

 

 

Порядок проведения общественных обсуждений по определению границ 

территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории Азнакаевского муниципального района 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8 статьи 16 

Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции", Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-

ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", и 

регулирует отношения, связанные с порядком и сроками проведения 

общественных обсуждений по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания (далее - Порядок). 

1.2. Общественные обсуждения проводятся с целью соблюдения прав 

человека на благоприятные условия жизнедеятельности. Участие в 

общественных обсуждениях является добровольным и свободным. 

1.3. Под общественными обсуждениями в Порядке понимается форма 

участия жителей муниципального образования по выявлению мнения иных 

заинтересованных лиц, права и интересы которых могут затрагиваться при 

осуществлении розничной продажи алкогольной продукции и розничной 

продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

на территории муниципального образования. 

1.4. Целью общественных обсуждений является регулирование на 

территории муниципального образования «Азнакаевский муниципальный 

район», в том числе городских и сельских поселений, отношений, связанных с 

розничной продажей алкогольной продукции и розничной продажей 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в части 

определения границ территорий, прилегающих: 

1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 

профессионального образования); 

2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469905&dst=100975
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314836


3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от 

организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности 

медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность 

наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации; 

4) к вокзалам; 

5) к спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости, права на которые зарегистрированы в установленном порядке; 

6) к местам нахождения источников повышенной опасности, 

определенных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

30.12.2021 №1338 «Об определении мест нахождения источников повышенной 

опасности на территории Республики Татарстан, в которых не допускаются 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания»; 

7) к многоквартирным домам. 

1.5. Проведение общественных обсуждений осуществляется в отношении 

проекта муниципального правового акта, определяющего (изменяющего) 

границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания или отменяющего (уменьшающего) 

ранее установленные границы прилегающих территорий (далее - проект 

муниципального правового акта, предмет общественных обсуждений). 

 

Глава 2. Участники общественных обсуждений 

 

2.1. Участниками общественных обсуждений являются граждане 

Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, представители 

различных профессиональных и социальных групп, а также лица, чьи права и 

законные интересы затрагиваются или могут быть затронуты по результатам 

общественных обсуждений. 

 

Глава 3. Порядок организации общественных обсуждений 

 

3.1. Проведение общественных обсуждений по проекту муниципального 

правового акта осуществляется в электронной форме с размещением 

материалов на официального сайта Азнакаевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://aznakayevo.tatar.ru. (далее - официальный сайт). 

3.2. Решение о проведении общественных обсуждений принимается 

постановлением Исполнительного комитета. 

Решение о проведении общественных обсуждений должно содержать: 

1) предмет общественных обсуждений; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=161939


2) дату, срок проведения общественных обсуждений; 

3) адрес, по которому вносятся предложения и замечания по проекту 

муниципального правового акта. 

3.3. Решение о проведении общественных обсуждений, проект 

муниципального правового акта, выносимого на общественные обсуждения, 

подлежит опубликованию в официальных источниках массовой информации и 

размещению на официальном сайте района не позднее чем за двадцать 

календарных дней до даты проведения общественных обсуждений. 

3.4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 

следующих этапов: 

1) размещение информационных материалов по предмету общественных 

обсуждений в официальных источниках массовой информации и на 

официальном сайте района; 

2) подготовка протокола; 

3) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

3.5. Продолжительность общественных обсуждений составляет 

пятнадцать календарных дней. 

3.6. Подготовка и проведение общественных обсуждений осуществляется 

Рабочей группой по проведению общественных обсуждений по определению 

границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, 

помещениям, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 

образования «Азнакаевский муниципальный район», состав которой 

утверждается муниципальным правовым актом Исполнительного комитета 

(далее – Рабочая группа). 

3.7. В компетенцию Рабочей группы входят следующие вопросы: 

1) осуществление сбора замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, вынесенного на общественные обсуждения; 

2) подготовка необходимых справочных материалов; 

3) рассмотрение замечаний и предложений, поступивших по результатам 

общественных обсуждений; 

4) подготовка и оформление заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

3.8. Председатель Рабочей группы: 

1) распределяет обязанности среди членов Рабочей группы; 

2) утверждает план работы по подготовке и проведению общественных 

обсуждений; 

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 

Порядком. 

При равенстве голосов голос председательствующего является 

решающим. 

 

 

 



Глава 4. Прием предложений и замечаний по проекту муниципального 

правового акта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

4.1. В период размещения проекта муниципального правового акта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационных материалов к нему физические и юридические лица, 

общественные организации имеют право вносить в адрес Рабочей группы 

предложения и замечания по рассматриваемому проекту муниципального 

правового акта посредством адреса электронной почты, указанного в решении о 

назначении общественных обсуждений. 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта вносятся физическими и юридическими 

лицами, а также общественными объединениями по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования 

информации о назначении общественных обсуждений и проекта 

муниципального правового акта, вынесенного на общественные обсуждения, и 

заканчивается не позднее чем за два рабочих дня до дня окончания срока 

проведения общественных обсуждений. 

4.2. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 4.1. 

Порядка, должны соответствовать предмету общественных обсуждений. В 

случае если поступившее предложение и замечание не соответствует предмету 

общественных обсуждений, Рабочая группа не включает такое предложение 

или замечание в протокол общественных обсуждений. 

4.3. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 4.1. 

Порядка, не рассматриваются в случае выявления факта представления 

участником общественных обсуждений недостоверных сведений. 

Не подлежат рассмотрению и учету анонимные замечания и (или) 

предложения, замечания и (или) предложения, содержащие нецензурные или 

оскорбительные выражения, замечания и (или) предложения, поступившие 

после окончания срока общественных обсуждений. 

4.4. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 4.1. 

Порядка, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению Рабочей 

группы, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4.3. Порядка. 

4.5. Участники общественных обсуждений в целях идентификации 

представляют сведения о себе (с приложением документов, подтверждающих 

такие сведения): 

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; 

2) наименование, основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес - для юридических лиц. 

4.6. Обработка персональных данных участников общественных 

обсуждений осуществляется с учетом требований, установленных 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 

данных". 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


4.7. Внесенные предложения к проекту изучаются членами Рабочей 

группы на предмет соответствия законодательству Российской Федерации и 

Республики Татарстан, иным муниципальным правовым актам. 

 

Глава 5. Протокол общественных обсуждений 

 

 5.1. Рабочая группа подготавливает и оформляет протокол общественных 

обсуждений, в котором указываются: 

 1) дата подписания протокола общественных обсуждений; 

 2) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о сроке 

проведения общественных обсуждений, дата и источник его опубликования; 

 3) поступившие предложения и замечания участников общественных 

обсуждений. 

 5.2. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных 

обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных 

обсуждений: 

 1) фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; 

 2) наименование, основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес - для юридических лиц. 

 5.3. Протокол общественных обсуждений подготавливается в течение 

пяти рабочих дней со дня окончания срока проведения общественных 

обсуждений. 

 5.4. По результатам общественного обсуждения подготавливается 

итоговый документ - протокол, который направляется на рассмотрение в 

органы местного самоуправления и обнародуется в соответствии с 

Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», в том числе размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://aznakayevo.tatar.ru. 

 

Глава 6. Заключение о результатах общественных обсуждений 

 

6.1. На основании протокола общественных обсуждений Рабочая группа 

осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений 

по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку. 

Заключение о результатах общественных обсуждений подготавливается в 

течение трех рабочих дней со дня подписания протокола общественных 

обсуждений. 

6.2. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть 

указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных 

обсуждений; 

2) наименование проекта муниципального правового акта, 

рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве 



участников общественных обсуждений, которые приняли участие в 

общественных обсуждениях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании 

которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками 

общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается 

обобщение таких предложений и замечаний; 

5) аргументированные рекомендации Рабочей группы о целесообразности 

или нецелесообразности внесенных участниками общественных обсуждений 

предложений и замечаний и выводы по результатам общественных 

обсуждений. 

6.3. Рабочая группа в течение 14 рабочих дней со дня принятия 

заключения о результатах общественных обсуждений обеспечивает его 

официальное опубликование, а также обеспечивает его размещение на 

официальном сайте города в сети Интернет. 

Заключение Рабочей группы о результатах общественных обсуждений 

носит рекомендательный характер. 

6.4. Материалы общественных обсуждений подлежат хранению в 

Исполнительном комитете в течение 5 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 к Порядку проведения 

общественных обсуждений по определению 

границ территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, помещениям, местам, 

на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории 

муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» 

 

                                        Руководителю 

                                        Исполнительного комитета 

                                        Азнакаевского муниципального района 

                                        ___________________________ 

                   (ФИО) 

 

                                        Ф.И.О. ___________________________ 

                                        _________________________________ 

                                        Дата рождения ____________________ 

                                     Адрес места жительства ____________ 

                                        _________________________________ 

                                        Электронная почта ________________ 

                                        _________________________________ 

 

               ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ НА ОБЩЕСТВЕННОМ ОБСУЖДЕНИИ 

                 ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА 

       "_____________________________________________________________" 

 

Предложения по проекту: 

__________________________________________________________________ 

Замечания по проекту: 

__________________________________________________________________ 

    Я, ____________________________________________________________,: 

в соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие на обработку и хранение в 

Исполнительном комитете Азнакаевского муниципального района для 

использования в процессе проведения общественных обсуждений по проекту 

муниципального правового акта 

"__________________________________________________________________" 

следующих моих  персональных  данных:  Ф.И.О.,  год  рождения, адрес места 

жительства, электронная почта. 

Настоящее согласие действует с ______________ по ____________ 

Отзыв согласия на обработку персональных данных возможен с письменного 

заявления 

______________________________ 

             Ф.И.О. 

Подпись ______________________ 

Дата _________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=100278


Приложение № 2  

к Порядку проведения общественных 

обсуждений по определению границ 

территорий, прилегающих к зданиям, 

строениям, сооружениям, помещениям, 

местам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории 

муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» 

                        

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 

               ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВЕДЕННЫХ В ПЕРИОД 

 

       с "___" _________ 20___ года по "___" ___________ 20___ года 

       ____________________________________________________________ 

       ____________________________________________________________ 

       ____________________________________________________________ 
(наименование проекта муниципального правового акта) 

 

Количество участников принявших участие _____________________________ 

Реквизиты протокола _______________________________________________ 

 

N 

п/п 

Содержание предложения (замечания) Результат рассмотрения 

(учтено/отклонено, с обоснованием) 

   

   

   

 

Рекомендации Рабочей группы о целесообразности /нецелесообразности 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Подпись 

председателя рабочей группы   ______________________________                                      
                                                                                        Ф.И.О. 

 

 


